contables y pólizas de registros contables y presupuestales y su documentación soporte, se identificó que se 

realizaron cuatro depósitos en la cuenta contable número 1153152048 (Participaciones) de la institución financiera 

Banco Mercantil del Norte, S.A., por un total de $844,765.95 (Son: ochocientos cuarenta y cuatro mil setecientos 

sesenta y cinco pesos 95/100 M.N.), en los meses de febrero y junio de 2024 a favor del H. Ayuntamiento de Izamal 

y se identificó que se realizaron doce ingresos en la cuenta bancaria número 0119761098 (Ingresos Propios) de la 

institución financiera BBVA México, S.A., por un total de $1,897,633.49 (Son: un millón ochocientos noventa y siete 

mil seiscientos treinta y tres pesos 49/100 M.N.), en los meses de enero a abril y julio de 2024 a favor del H. 

Ayuntamiento de Izamal, por conceptos de impuestos “Habitacional” (SIC), “Actos con Escritura o Registro Público” 

(SIC) y “Licencias de Funcionamiento y Permisos” (SIC) partida presupuestal 8150, por lo que se observa lo siguiente:

[...]

• La Entidad Fiscalizada no proporcionó evidencia fotográfica de la recepción y el reporte de control con 

la que acredite el uso y destino de los materiales adquiridos (Puntos 4.1 al 4.4). 

• La Entidad Fiscalizada no proporcionó documentación comprobatoria [Comprobante Fiscal Digital por 

Internet (CFDI)] y justificativa del gasto por $14,300.00 (Son: catorce mil trescientos pesos 00/100 M.N.), 

siendo que el total del gasto registrado en la póliza contable C00876 es de $57,150.00 (Son: cincuenta y 

siete mil ciento cincuenta pesos 00/100 M.N.) (Punto 4.4). 

Se presenta tabla con las referencias de las operaciones: 

Observación 
número Póliza Fecha 

Tipo de 
pago y 
número 

Fecha de 
pago Comprobante Proveedo

r 
Concepto según 
CFDI y/o póliza Importe 

4.1 C00873 12/07/2024

[...]

y/o documentación con la que pretendió solventar la observación, sin embargo, al realizar el análisis correspondiente 

se determina que no solventa. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Pliego de Observaciones 6-1-1-040-CF-2024-25-OBS.5. 

Observación número 6. 

Monto observado: $252,134.80 (Son: doscientos cincuenta y dos mil ciento treinta y cuatro pesos 80/100 M.N.). 

Como resultado de la revisión a la muestra de auditoría seleccionada, estados de cuenta bancarios, auxiliares 

contables y pólizas de registros contables y presupuestales y su documentación soporte, se identificó que se realizó 

en el mes de agosto de 2024 un pago en efectivo de la cuenta contable número 1111-06 (Caja de ingresos propios), 

por un total de $252,134.80 (Son: doscientos cincuenta y dos mil ciento treinta y cuatro pesos 80/100 M.N.), a favor 

del proveedor Grupo JBG de la Península, por concepto de “Conservación y mantenimiento menor de inmuebles G. 

Corriente” (SIC), partida presupuestal 3511, por lo que se observa lo siguiente: 

• La Entidad Fiscalizada no proporcionó la solicitud, la orden de compra y la constancia de recepción de